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	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PRÓ REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO e INOVAÇÃO



	PROGRAMA ANALÍTICO E EMENTA DE DISCIPLINA DA PÓS GRADUAÇÃO



	IDENTIFICAÇÃO

	Disciplina
FUNDAMENTOS DO VALOR DO DINHEIRO NO TEMPO
	Código

	Departamento
Administração
	Sigla da Unidade
FAT

	Professor Responsável pela Disciplinas
Nilo Valter Karnopp
	Matrícula do SIAPE
1346652

	Outros Professores Envolvidos

	

	Módulo  
I    
	Duração em Semanas
	Carga Horária Semanal
8
	Carga Horária Total
17

	
	2
	Teóricas

	Exercício

	Prática
8
	Total
8

	Número de Créditos
1

	
Pré-Requisitos

	Não tem. 

	



	EMENTA

	
Juros Simples. Juros Compostos. Séries Periódicas Uniformes. Séries Periódicas Não Uniformes. Cáculo Financeiro.



	CURSOS PARA OS QUAIS É MINISTRADA

	1. Curso de Especialização MBA em Gestão Estratégica de Negócios
2.
3.
4.
5.
6.

	(  1  )1
(      )
(      )
(      )
(      )
(      )

	Obs. 1 =  (OA) Obrigatória  (OP) Optativa  (AC) Área de Concentração    (DC) Área de Domínio Conexo



	
_____/____/____                                                                       _____________________________________
          Data                                                                                  Assinatura do Responsável pela disciplina


	APROVAÇÃO

	Departamento

_____/____/____                                                                       _____________________________________
          Data                                                                                  Assinatura do Chefe do Depto e carimbo


	                      COCEPE

 _____/_______                       ____/____/____                                     __________________________________________________
Nº da Ata da Reunião         Data da Aprovação                                  Assinatura do Diretor Departamento de Pós Graduação e carimbo
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	PROGRAMA ANALÍTICO

	
	Nº de Horas Aulas

	
1. JUROS SIMPLES
2. JUROS COMPOSTOS
3. SÉRIES PERIÓDICAS UNIFORMES
4. SÉRIES PERIÓDICAS NÃO UNIFORMES
5. CÁLCULO FINANCEIRO





	
2
4
4
4
3
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